CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 05.01.2026

PROCESSO Nº SEI-270005/001963/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa BEL MICRO TECNOLOGIA S/A., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 71.052.559/0001-03, no valor de R$ 132.522,70
(cento e trinta e dois mil quinhentos e vinte e dois reais e setenta
centavos), visando a AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, a fim de
Atender às Demandas do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, conforme Ata de Registro de Preços Nº
016/2025, consolidada pela Secretaria de Estado de Defesa Civil, re-

[...]

creto n.º 48.843, de 13 de dezembro de 2023, e nos demais norma-
tivos estaduais aplicáveis.

PROCESSO Nº SEI-270005/001963/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa LEAR COMERCIO E SERVICOS DE AR CONDI-
CIONADO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.567.668/0001-53,
no valor de R$ 220.237,60 (duzentos e vinte mil duzentos e trinta e
sete reais e sessenta centavos), visando a AQUISIÇÃO DE AR CON-
DICIONADO, a fim de Atender às Demandas do CORPO DE BOM-
BEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, conforme Ata
de Registro de Preços Nº 017/2025, consolidada pela Secretaria de
Estado de Defesa Civil, referente ao processo administrativo nº SEI-

[...]

creto n.º 48.843, de 13 de dezembro de 2023, e nos demais norma-
tivos estaduais aplicáveis.

PROCESSO Nº SEI-270005/001963/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa TAVELO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.762.676/0001-31, no valor de R$
569.216,84 (quinhentos e sessenta e nove mil duzentos e dezesseis
reais e oitenta e quatro centavos), visando a AQUISIÇÃO DE AR
CONDICIONADO, a fim de Atender às Demandas do CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, conforme
Ata de Registro de Preços Nº 019/2025, consolidada pela Secretaria
de Estado de Defesa Civil, referente ao processo administrativo nº

[...]

de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 48.843, de 13 de dezembro de
2023, e nos demais normativos estaduais aplicáveis.

PROCESSO Nº SEI-270005/001963/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa VALLE MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 02.257.228/0001-97, no valor de R$ 35.904,30 (trinta e cinco mil
novecentos e quatro reais e trinta centavos), visando a AQUISIÇÃO
DE AR CONDICIONADO, a fim de Atender às Demandas do CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, con-
forme Ata de Registro de Preços Nº 020/2025, consolidada pela Se-
cretaria de Estado de Defesa Civil, referente ao processo administra-

[...]

zembro de 2023, e nos demais normativos estaduais aplicáveis.

PROCESSO Nº SEI-270005/001963/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARE-
LHOS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
17.417.928/0001-79, no valor de R$ R$ 625.730,60 (seiscentos e vinte
e cinco mil setecentos e trinta reais e sessenta centavos), visando a
AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, a fim de Atender às Demandas
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, conforme Ata de Registro de Preços Nº 021/2025, consolida-
da pela Secretaria de Estado de Defesa Civil, referente ao processo